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Ifjúsági parlamentNovember 7.
Az oroszországi proletariátus

•117-ben áttörte az imperializ­
mus addig megingathatatlan- 

vélt, egységes frontját.
"(yan fordulatot teremtett a 
pógtörténelemben, amely meg- 
tatározta az emberiség fejlő- 
lsének további fő útvonalát.

A cári Oroszország a _világ 
■9yik legnagyobb területű, la­
nságának számát tekintve a 
j!ág harmadik országa volt. 
wi termelése messze elma­
rt a kapitalista országoké- 

az első világháborút meg­
élőén a világ termelésének
^9y százalékát -adta. Az első 
•'lúgháború éveiben az ala- 
••ony gazdasági színvonal to- 
•’bb csökkent. 1917 őszére a 
lúidasági élet teljesen szét­
tolódott, a nagyipar termelése 
Mldául 1916—17-ben fele volt 
? korábbinak. A katonai ter- 
’* alatt roskadozó országot 

["’g gazdasági katasztrófa is 
’nyegette. Nem véletlenül ir- 
jj a pártatlan szemtanú, 
*hn Reed a „Tíz nap, amely 
Megrengette a világot" c. 
Pnyvében, hogy az éhező és 

proletárokat a forradalom
Mié táplálta és melegítette.

A gazdaságilag és társadal­
milag elmaradott Oroszország 
'hnkásai, parasztjai az akkori 
’’lóg legreakciósabb országá­
én megdöntötték az uralkodó 
Mályok uralmát és kezükbe 
**tték az ország irányítását. A 
^árháború és az interven- 
(|ú következtében a szovjet ha­
llom első éveiben a gazdasá­
gi helyzet tovább romlott, csak 
’*26-ra érte el a háború élőt- 
1 színvonalat. Jelenleg a Szov- 
ktunió gazdasága és ipara a- 
*llúg élvonalában foglal he- 
T*t, ami azt jelenti, hogy tör- 
'éelmileg rövid idő alatt a 
'''ág egyik legelmaradottabb 
luri országából a NOSZF győ- 
mitne után ipari nagyhatalom 
•H. Ha az ország vezető ere- 

nézzük, a forradalom szer­
zésének kezdete óta a párt
sbb irányelvei ma is érvé­
nesek. Első felhívása, a béke- 
Zcrétum nya külpolitikájának
*9főbb alapja.
, Október eszméi élnek és ma 
' hatnak, nemcsak a Szovjet- 
dióban, hanem — ma már 
•fugodtan mondhatjuk — az 
*9ész világon. A szocializmus 
éziciói ma mások, mint az 
'któberi forradalmat követő 
bekben. 1945-től létezik a szo­
fista tábor és egyre nagyobb 

hódit október eszménye, 
'kik ezt a szocialista közös- 
9, a felszabadító mozgalmak, 

' kommunista és munkáspártok 
^úretörései a kapitalista orszá­
gúkban is. Ezek együttesen 
Zan hatalmas erőt képvisel­
ek a változó világban, amely 
?Des arra, hogy október szel­
őében előbbre vigye a ha- 
, dás. és a béke ügyét. A Szov- 
éunióval együtt pártunk és 
%iünk nemzeti és nemzetközi
élességének tartja a szocia- 

fusért, a haladásért és bé- 
ért küzdő erők egységének 
fordítását, erősítését, a Nagy 
i któberi Szocialista Forrada- 

eszméi, tanításai alapján.

Északi József

A passzivitás 
nem járható út

1981. november 14-én, szombaton, megtartottuk az ifjúsági par­
lamentünket.

Lapunk októberi számában megjelent a beszámoló az előző par­
lament határozatainak végrehajtásáról és a vállalati eredmények 
alakulásáról, melyben fiataljaink is jelentős részt vállaltak. Ugyan­
csak olvashattuk az 1981—1983. évre szóló intézkedési tervet.

Ezek alapján a meghívott 35 év alatti fiatalok kellően felkészül­
hettek hozzászólásokkal, javaslatokkal a parlamenti vitára.

A KISZ-bizottság titkárának 
megnyitója és a napirendi pon­
tok ismertetését követően Irimi 
Sándor igazgató elvtárs vitain­
dítójában ismertette a közzétett 
beszámoló legfontosabb részle­
teit és újabb információkkal 
egészítette ki azokat.

Kiemelte az oktatáspolitika 
sikereit, azaz a szakmunkás- 
képzés, a szaktanfolyamok, a 
felsőfokú képzés és a vezetők 
továbbképzése terén elért ered­
ményeket. Ugyanakkor szólt a 
hibákról is, úgy mint a munka­
helyi vezetők rendszeres szak­
mai. továbbképzésének problé­
máiról és a második szakma 
megszerzésének nehézségeiről. 
Az elmúlt tervidőszak gazdasá­
gi eredményeiről szólva kiemel­
te, hogy az egy főre eső ter­
melésünk millió forintban ki­
fejezve, közel 29%-kal maga­
sabb, a többi dohánygyár ezen 
mutatójánál.

Finomabb
bérrendszer

Vállalatunknál az új bérezési 
rendszer bevezetésének ered­
ményei mellett a hibákat sem 
hallgathatjuk el. Vannak olyan 
területek, ahol a bérek alaku­
lása nem mindig felel meg a 
kívánalmaknak. Ezért a közel­
jövőben elengedhetetlen a bér­
fegyelem ellenőrzésének javí­
tása és a bérrendszer finomí­
tása.

Dinamikus beruházási politi­
kánk ellenére még mindig elő­
fordulnak határidőcsúszások. 
Gyártmányaink piacképesek, de

KOMMUNISTA MŰSZAK

Dolgozóink vállalásuknak megfelelően, ebben az évben másodszor teljesítettek sikeres társadalmi 
műszakot. Az október 24-i kommunista műszak termelése 18 millió 720 ezer darab cigaretta 

w’b í túli termelésért J'ár6 béf* dolgozóink a saját gyermekintézmények fejlesztésére
ajaniottak tel. Képünkön: az I. műszak dolgozói a csomagolásban. (Nyárfás Csaba felvétele)

a termelési programtól való el­
térés készletfelhalmozódáshoz 
vezet, amely a vállalatnak pénz­
ügyi nehézségeket okoz.

A gazdasági környezet mini 
magasabb szintű követelmé­
nyeinek csak úgy tudunk eleget 
tenni és eddig elért eredmé­
nyeinket megőrizni, ha mun­
kánk hatékonyságát fokozni 
tudjuk.

A gyártás területén erre Há­
rom alapvető lehetőség kínál­
kozik:

1. A gyártmánystruktúra fej­
lesztése; a hazqi igények ki­
elégítése mellett, az export le­
hetőségek keresése és kihasz­
nálása;

2. Félkész termékek — filter 
— gyártásának és értékesíté­
sének kiszélesítése (Eger mel­
lett Sátoraljaújhelyre is);

3. Az előkészítés fejlesztése, 
kocsányvonal létesítése, vagy 
fóliagyártás. Esetleg mindkettő.

Ez még nem eldöntött kér­
dés. Bármely változat kedvező 
perspektívát biztosít számunkra. 
A műdohány jelentősége nő, 
mert a hazai dohánytermesztés 
sem mennyiségileg, sem minő­
ségileg nem elégíti ki az egyre 
növekvő igényeket.

A várható költségnövekedés 
(energia, szállítás, dohány, tár­
sadalombiztosítás, kamat) ered­
ménycsökkentő hatását jó szer­
vezéssel, jobb gazdálkodással 
kell ellensúlyozni. Célunk: a fo­
gyasztói igények maximális ki­
elégítése, tisztes haszon mel­
lett.

Végül igazgató elvtárs fel­
szólította a fiatalokat, hogy 
tárják fel a munkát akadályozó 
tényezőket, tegyenek javasla­
tokat a hibák kijavítására, a 
hatékonyság fokozására és a 
jövedelmek igazságosabb el­
osztására.

Aktív
kezdeményezés

• Gasteiger Hilda ismertette 
a KISZ-szérvezetnek biztosított 
ifjúságpolitikai támogatás (évi 
20 000 Ft.) kulturális, sport és 
egyéb célokra való felhaszná­
lásának tervét. Nagy Teréz a 
KISZ X. kongresszusának hatá­
rozatából a dolgozó fiatalokra 
vonatkozó részt olvasta fel', 
melyben az ifjúság feladatait 
az aktív kezdeményezésben, a 
problémák feltárásában, az újí­
tómozgalomba való. részvétel­
ben jelölte meg. A Szakszer­
vezeti Bizottság nevében Vámos
Mihály, az szb elnöke köszön­
tötte a parlamentet, s rövid tá­
jékoztatót tartott a szakszerve­
zeti munka fiatalokat érintő 
kérdéseiről. Kiemelte a 35 év 
alatti bizalmiak részvételét az 
szb munkájában. A következő 
számadatokkal jellemezte a 
fiatalok részvételét az üdülte­
tésben és a segélyezésben:

Üdültetés: Segélyezés

1979. év 86 fő 90 fő
1980. év 74 fő 79 fő
1981. év 111 fő 65 fő

A szakszervezet és a KISZ
jelentős feladatot vállal a mun­
kaverseny és a brigádmozga- 
löm szervezésében. A vállalat­
nál egy ifjúsági brigád mű­
ködik a szerviz területén, amely 
az 1980. évi munkája alapján 
megkapta a „Vállalat Kiváló 
Brigádja" megtisztelő címet. 

(Folytatás a 2. oldalon)

Megemlékezés, 
ünnepi beszéd, jutalmak

A Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom 64. évfordulójáról 
ez évben is ünnepélyes keretek 
között emlékezett meg vállala­
tunk november 5-én. Régi és 
kedves hagyomány, hogy az 
ünnepségen a gyári óvodások 
és a pécsi Mátyás király utcai 
általános iskola növendékei 
szerepeltek szemet gyönyörköd­
tető műsorukkal. Jólesett látni 
a szereplés izgalmától kipirult 
gyermekarcokat. Az ő részvéte­
lük már megadta az ünnepe­
lés alaphangját. ,

Az ünnepi beszédet Északi 
József, az I. pártalapszervezet 
titkára mondta. Beszédében 
felvillantotta a nevezetes ese­
mény történelmi előzményeit, 
majd kitért az azóta eltelt idő­
szak alatt bekövetkező változá­
sokra. Az előadó említést tett 
arról is, hogy a jelenlegi fe­
szült nemzetközi helyzet, egyes 
nyugati 'országok által ébren- 
tartott háborús hangulatkeltés 
milyen veszélyeket rejthet ma­
gában és hogy mindenáron 
meg kell őrizni a világ békéjét. 
Nem engedhetjük meg, hogy 
a szocialista vívmányokat és a 
kizsákmányolásmentes társadal­
mi rendszerben élő népek ered­
ményeit semmivé tegyék. A szo­
cialista vívmányok megőrzésére 
különösen'' aktuális gondolni 
ezen az évfordulón, amply olyan

• •

Összevont beszámoló 
párttaggyíílés

November 18-án délután, 
összevont beszámoló taggyű­
lésre gyűltek össze vállalati 
éttermünkben a Pécsi Do­
hánygyár kommunistái, Kiss 
József elvtárs, a pártvezető­
ség szervező titkára elnöki 
megnyitóját követően Kárpáti 
Károlyné elvtársnő, pártveze­
tőségünk titkára számolt be 
az összevont taggyűlésnek 
pártvezetőségünk 1981. évi 
munkájáról, majd Kiss József 
elvtárs terjesztette elő a párt­
vezetőség határozati javasla­
tát. A beszámolót és a hatá­
rozati javaslatot követő vita

eseményt jelöl, amely a vilá­
gon először teremtette meg a 
kizsákmányolásmentes társada­
lom létrejöttének feltételeit.

Az ünnepi beszéd után .Vár­
helyi József főmérnök elvtárs 
kitüntetéseket és jutalmakat 
adott át a vállalati és társa­
dalmi munkában egyaránt ki­
emelkedő dolgozók részére. Ki­
váló munkáért miniszteri ki­
tüntetésben részesült Kovács 
György és Kiss János. A szak- 
szervezetben végzett tevékeny­
ségéért oklevelet kapott Bér­
ezés; Istvánná. Jutalomban ré­
szesültek: Kovács Lászlóné, Ko­
vács László /., Puska Ferencné, 
Környei László, Vámos Mihály, 
Kovács István II., Temesi Péter, 
Jancsi Sándorné, Gász János­
né, Németh Józsetné, Cserepes 
Károlyné, Filkovics Sándorné, 
Dorogi Jánosné, Kotri Pálné, 
Schaller Ferencné, Kiss Imréné, 
Kuti Margit, Paál Tiborné, Hart­
mann Klára, Kovács Lajosné, 
Nagy Józselné /., Vasi Jánosné, 
Horváth Imréné, Meláth Antal- 
né, Puskás Imréné, Katies Ernő, 
Richter Antalné, Rózán Katalin, 
Kovácsné Szerják Zsuzsanna, 
Markó Istvánná, Fercskár Er­
zsébet, Takács Sándor, Vincze 
István, Derváli Ferenc, Ár 
László, Dudás Zoltán, Lábadi 
Árpád, Horváth Lilla, Neu­
bauer Szilvia.

-S-

után Petőházi Szilveszter elv- 
társ, a Pécs városi Pártbi­
zottság titkára „Kiváló Párt- 
munkáért” kitüntetésben ré­
szesítette Irimi Sándor elv­
társat, vállalatunk igazgató­
ját és Szamosi László elvtár­
sat, a II. pártalapszervezet 
titkárát. 25 éves párttagsága 
jutalmául Csonka Andrásné 
elvtársnő, a filtergyártás dol­
gozója „Emlék-lap" kitünte­
tést kapott. (A beszámoló 
párttaggyűlésen elhangzot­
takra decemberi számunkban 
részletesen visszatérünk.)

Köszöntöttük a NOSZF-ot!IlAG PROLETÁRJAI, EGYESÜLJETEK I
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A műhelyekben beszélik.„

A fűtésről, gőzről lapradiátorokról

Kajcsa László

Az időjárás nerocjqteteJMfafl 
golok kedvenc bészeÍRmcíjap 
mi, magyarok is szeretünk a hi­
vatalos előrejelzésektől füg. 
getlen prognózisokat felállítani, 
melyek alapulhatnak népi hie­
delmeken, évszázados tapasz­
talaton, vagy éppen reumatikus 
eredetű hát-, és derékfájáso­
kon. Különösen időszerű a 
prognózisok tanulmányozása 
akkor, amikor a vénasszonyok 
nyara is elmúlóban van, s kö­
zeleg az ugyancsak több éves 
tapasztalatok alapján megálla­
pított fűtési idény kezdete, 
mely hivatalosan és köztudot­
tan minden év október 15-e.

Mi, dohánygyári dolgozók is 
megszoktuk: telente nem keli 
attól félnünk, hogy fázni fo­
gunk. A nyár és az ősz folya­
mán tapasztalhattuk, hogy a 
gyár bizonyos épületeiben, iro- 

zdáiban és műhelyekben lesze­
relték a régi, vaskos, ám annál 
megbízhatóbb öntöttvos radiá­
torokat, a hozzátartozó csőve­
zetékeket, majd kis idő múlva 
— ha lassan is — elkezdődött 
a karcsú, ún. lapradiátorok fel­
szerelése. Ám amint az álta- 
lábcn lenni szokott, az idő is­
mét gyorsabban haladt, minta 
munkálatok. A nőmérséklet 
egyik napról a másikra zuhan­
ni kezdett, s ekkor éleztük meg 
igazán a fűtés hiányát. Vajon 
ez mennyiben befolyásolta köz­
érzetünket, munkukedvünket?

• Északi József elektroműsze­
rész csoportvezető:

— A mi csoportunkat nem 
érintette különösebben a köz­
ponti fűtés hiánya. Egyrészt 
napközben keveset tartózko­
dunk a műhelyben, a gyártási 
épületben viszont már az el­
múlt tél óta jól működik az új 
meleg vizes fűtési rendszer. Az 
elektroműszerészműhely egyéb­
ként is speciális helyzetben 
van, hiszen itt húzódik a kony-

Munka es művelődés

Versenyben az I. helyezett „Lendület*

1981. november 11-én a 
Doktor Sándor—Zsolnay Műve­
lődési Központban rendezték 
meg a városi szintű „Munka 
és művelődés” vetélkeUőt, a 
népművészet, néprajz témakör­
ből.

Három órakor 13 brigád, ál­

ugőzelosztó vezetéke és.-jsze- 
Wvényei, amit nyáron' bSöny 
szidtunk, mert a kinti 30 °C el­
lenére ontotta a meleget, de 
ami nyáron hátrány volt, az 
most kifejezetten előnnyé válto­
zott.

Nyúl József karbantartási la­
katos :
- A fűtés hiánya nem' befo­

lyásolta munkavégzésünket, 
brigádunk állandó mozgásban 
van, keveset tartózkodunk a 
műhelyben. A szokott tenniva­
lók mellett a fűtési rendszer 
kialakításába be kellett segí­
tenünk a kivitelezőknek, a régi 
tmk-műhely, az óvoda-, böl­
csőde fűtését biztosítanunk 
kellett, ezek még nincsenek rá­
kötve az új rendszerre. Segí­
tettük a gerincvezetékek kiépí­
tését, tartókat készítettünk s 
építettünk be. Fűtésszerelési, 
karbantartási munkákat „béke­
időben" mi magunk is szoktunk 
végezni, tudjuk, mivel jár az...

Végül , megkérdeztük az ille­
tékest, Kajcsa László karban­
tartási üzemvezetőt, akinek ne­
vét bizonyára sokan és sokszor 
emlegették az elmúlt időszak 
alatt.

— Néhány szót az előzmé­
nyekről: mi tette szükségessé a 
régi gőzfűtés lecserélését köz­
ponti, meleg vizes fűtésre a 
gyár egész területén? A régi 
rendszer már alaposan elhasz­
nálódott, egyre nehezebb volt 
a karbantartása. Köztudott, 
hogy a gőzfűtés nem szabályoz­
ható, voltak jelentősen túlfű­
tött helyiségek, s olyanok, ahol 
fáztak a dolgozók. Az is bizo­
nyítható, hogy gazdaságnla- 
nabb .a gőzenergia közvetlen 
fűtési célra való felhasználása. 
Első ütemben múlt év novem­
berére átalakítottuk a gyártá­
si épület fűtési rendszerét, az­
óta >is jól, megbízhatóan mű­
ködik. Ebben az évben szeret­

talában 5 főőből álló csapata 
kezdte el a versenyt. Vállala­
tunktól a „Lendület" és a „Ta- 
bak" szocialista brigád neve­
zett be erre a fordulóra. Az, 
első feladat egy totó kitöltése 
volt, melyben a régi építke­
zéssel, gazdálkodással, haszná­

Északi József

tük volna a gyár valamennyi 
épületében elvégezni az átala­
kításokat. Még az év elején 
tárgyalásokat folytattunk a je­
lentős szerelőipari kapacitással 
rendelkező Gázmű illetékesei­
vel, akik vállalkoztak a munka 
elvégzésére, de az ütemezést 
illetően különböző kívánságaik 
voltak, hiszen az ő szempont­
jukból elsőrendű a város za­
vartalan gázszolgáltatásának 
biztosítása. Ezért a kivitelezés 
nem volt folyamatos és sokszor 
nem tudtak elegendő munka­
erőt átcsoportosítani ezekre a 
munkákra. Kapcsolatunk a kivi­
telezővel annak ellenére, hogy 
voltak vitáink s érvényes kivi­
telezői szerződésünk még je­
lenleg sincs, jónak mondható 
és sokat segítettek a szemé­
lyes jó viszony csatornái is. 
Október végén, november ele­
jén a munkálatokat sikerült 
meggyorsítanunk, ennek kö­
szönhetően november 10-én si­
keres próbafűtést tudtunk tar­
tani az orvosi rendelő, a por­
ta, a labor, az igazgatósági, 
a beváltó és az ebédlő épüle­
tében. Tapasztalatom és véle­
ményem szerint az átalakítás 
sehol sem okozott a munka­
végzésben fennakadásokat.

A munkálatokat tovább foly­
tatjuk, hamarosan megszűnik a 
labor előtti távvezetékárok s a 
gerincvezeték lefektetése után 
ennek keleti szakasza is.

Felhívom mindenki figyelmét 
arra, hogy bár az új fűtési 
rendszer jelenleg kézi szabályo­
zású — a későbbiek folyamán 
az a külső hőmérséklet függ­
vényében automatizált lesz - 
valamennyi helyiségben levő 
valamennyi radiátor szabályoz­
ható," szükség esetén a szele­
pek lezárásával ki is iktatható, 
úgy mindenki beállíthatja ma­
gának a megfelelő hőfokot.

Horváth István

lati tárgyakkal és népművé­
szettel kapcsolatos kérdésekre 
kellett bejelölni a helyes vá­
laszt. Ezt tíz villámkérdés kö­
vette. A feleletet pár másod­
perces gondolkodás után rajz­
táblára erődített papírlapra 
írták a versenyzők, és felmuta­
tás után értékelték. Majd a 
főbb témakörökből összeállí­
tott feladatlapot kapta kézhez 
minden vetélkedő brigád. A 
megoldásra tíz perc volt enge­
délyezve. Egy kis ízelítő a kér­
désekből:

Milyep helyiségekből állt a 
régi parasztház (konyha, szo­
ba, kamra). Hol laknak Dél- 
Dunántúlon székelyek? (pl. 
Szekszárd, Bonyhád). Hol talál­
ható Magyarországon skanzen? 
(pl. Szombathely, Szentendfe). 
Mely vidékeken vannak a leg­
híresebb magyar népvisele­
tek? (pl. Sárköz, Ormánság). 
Hol vannak Baranyában faze­
kas műhelyek? (pl. Bakóca, 
Óbánya). Kik voltak a népi. 
írók? (pl. Móricz Zsigmond, 
Kodolányi János). Mivel aka­
dályozták meg, hogy a kisboci 
ne szopja a tehén tőgyét? (pl. 
szöges orr-öv).

Testvér- 
lapjainkból

Egerben a • vállalat pártve­
zetősége foglalkozott a mun- 
kaverseny-mozgalom eredmé­
nyeinek értékelésével. Az e 
célra készített írásos anyag 
üzemrészenként tárgyalta az 
elmúlt időszak munkáját, s a 
jövő feladatait. Megállapítot­
ták, hogy a brigádok nagyobb 
többsége aktívan tevékenyke­
dett, munkájuk nagyban hozzá­
járult a vállalati gazdálkodás 
eredményességéhez.

Az elmúlt időszak pozitív 
eredményei mellett szükséges­
nek látják, hogy nagyobb fi­
gyelem fordítódjon o jó közös­
ségi szellem kialakítására, il­
letve megtartására, valamint a 
társadalmi tulajdon elleni mu­
lasztások megelőzése.

tk
Új gyártmányokkal rukkolt 

elő a BNV-n az Egri Dohány­
gyár. Új termékeinek sikerét 
bizonyltjai, hogy szeptember 
végéig a Superból és Novus- 
ból 1—1 milliót, az Ultiból pe­
dig 4,8 millió db-ot értékesítet­
tek.

*
f Ugyancsak a lap híradósa 
tájékoztat arról, hogy a Multi­
filter cigaretta licencszerződé­
sének előkészítésén a Philip 
Morris céa. a magyar illetékes 
külkereskedelmi vállalat, a 
DOHÉSZ, valamint a vállalat 
képviselői vettek részt. A szer­
ződéstervezetek elkészültek, s 
a lap szerint remény van arra, 
hogy az úi qyárlmány még kát- 
rácsony előtt forgalomba ke­
rül. ★

Debreceni testvérlapunk ok­
tóber havi számában hírt kap­
tunk arról, hoqv az ifjúsági 
parlamentet náluk 1981. no­
vember 28-ra tűzték ki. A cikk 
az ifjúsági parlament feladatá­
nak főbb ismérveit foglalja 
pontokba. A parlament sike­
rének leafontosabb feltétele­
ként a fiatalok oktív részvéte­
lének fontossáqát emeli ki, 
különös tekintettel arra, hogy 
a parlament eqvrészt eavetér- 
tési jogot qyakorol az ifjúsági 
törvény végrehajtását szolgáló 
intézkedési tervekkel kapcso­
latban, másrészt állást foglal a 
vállalat pénzeszközeinek ifjú- 
ságDolitikai célú felhasználó­
sóról. A vállalat vezetése e két 
kérdésben időben írásbeli ter­
vezetet készít.

*
A lap terjedelmes írásban 

foglalkozik az újító mozaalom- 
mal. ezen belül is az újítások 
pénzben mérhető, illetve pénz­
ben nem mérhető hasznossá­
gának kérdéseivel, a haszon 
mértékének meaállaoításóval. s 
ezzel összefünnésEen az újítók 
cr.vagi és erkölcsi elismerésé­
vel.

Ezt egy-kétperces szóbeli fe­
lelet követte. A szerencsén mú­
lott, hogy melyik csapat be­
szélhetett pl.-a kenyérsütésről, 
a szappan nélküli mosásról, a 
pásztorénekekről vagy a ken­
der termesztéséről és felhasz­
nálásáról.- A három tagú zsűri 
értékelése után a pontok ösz- 
szesítésével szoros mezőny 
alakult ki. A Dohánygyár 
„Lendület" szocialista brigád­
ja került az első helyre 56 
ponttal. A versenyzők jutalma 
öt darab 500 Ft értékű vásár­
lási utalvány volt. A második 
helyezett a Hőerőmű szocia­
lista brigádja lett 54 ponttal, 
nyereményük egyenként 300 Ft- 
os vásárlási utalvány. A har­
madik helyet a Sopiana Gép­
gyár szocialista brigádja érde­
melte ki 53 ponttal. A csapat 
tagjai egy-egy 100 Ft-os vá­
sárlási utalványt vehettek át. 
A „Tabak" szocialista brigád 
a 6. helyet szerezte meq 51 
pontos végeredménnyel. Ók és 
a többi -kilenc brigád a vetél­
kedőn való részvételért elisme­
rő oklevélben részesült. Gra­
tulálunk az elért eredmények­
hez.

Horváth Lilla

Ifjúsági
parlament

(Folytatás az 1. oldalról)

A helyettesítéstől 
a dohányporig
A fiatalok közűi többen fog­

lalkoztak hozzászólásukban a 
bérezési rendszerrel és javas­
latokat tettek a finomítás le­
hetőségeire.

Takács Sándor szerint a bé­
rezési rendszer 75—125% kö­
zötti sávjai nem tükrözik a ta­
pasztalati teljesítményeket. Leg­
gyakoribb a 97—104% közötti 
teljesítés, melyen belül 1—1% 
több millió dbt cigaretta kü­
lönbséget jelent.’ Ebben a sáv­
ban több lépcsőre volna szük­
ség, a dolgozók differenciál­
tabb bérezése érdekében.

Keresztes József a gépmeste­
rek jelenleg egységes díjazása 
helyett más érdekeltségi rend­
szert, nagyobb differenciálást 
javasol', amely jobban ösztö­
nözne. A gépmesterek teher­
mentesítéséről is szólt. Véle­
ménye szerint a gépvezetőnők 
a gépeken az apróbb beállítá­
sokat önállóan is el tudnák vé­
gezni, ugyanakkor a felelősség 
a gépmestereké marad. Fog­
lalkozott a második szakma 
megszerzésének kérdésével is.

Rácz György felvetette, hogy 
a szerviz dolgozói ne az osztály 
átlaga után kapják a bért, 
hanem az adott géppel elért 
teljesítmény átlagára.

A helyettesítés szükségessé­
gét Takács Sándor hangsúlyoz­
ta, kiemelve ennek anyagivon- 
zatát (pl. ha gépmester helyet­
tesíti a főgépmestert, arra az 
időszakra kapja meg a maga­
sabb bért). Foglalkozott továb­
bá a közvetlen termelésirányí­
tók folyamatos továbbképzésé­
vel is. Javasolta a negyedéven­
kénti tanácskozást a vállalat 
vezetőivel.

A szerviz műszak problémái­
val Rácz György foglalkozott. 
A dolgozok többsége már 5— 
6 éve állandóan éjszakás, el­
fáradtak ebben a munkában, 
emellett a géppark is 'megnö­
vekedett, ezért a hatékonysága 
csökkent. Vázolta az alkatrész 
utánpótlás nehézségeit, a sze­
relhetőség, a hiányok kérdését. 
Czina Ferenc az energia- és 
vízfelhasználás emelkedéséről 
beszélt és felhívta a fiatalok 
figyelmét az energetikai és a 
munkavédelmi őrhálózat meg­
szervezésére és az abban való 
tevékeny részvételre.

A melléktermék hasznosítás 
lehetőségét Tóth Lívia vetette 
fel. A dohánypor és morzsalék 
nálunk veszendőbe megy, mert 
nem működik a tisztító, így 
Debrecen nem fogadja a mi 
meléktermékünket. Tudomása 
szerint a tisztító berendezés 
megjavítható s a debreceni 
gyár bármilyen mennyiséget 
tudna fogadni. Kiss Sándorné 
a védőital, a szóda és a hű­
tött víz gyakori hiányát kifo­
gásolta.

Konkrétan
A Baranya megyei KISZ Bi­

zottság képviseletében Kovács 
Dezső első titkár vett részt 
parlamentünkön. Az intézkedési 
tervünk konkrétabb megfogal­
mazását javasolta, valamint 
felhívta figyelmünket a szenes- 
filter gyártás kedvezőtlen mun­
kakörülményeire.

A felszólalásokra, javaslati 
ra a következő válaszokat oc 
a vállalat vezetősége:

Az új bérezési rendű 
komplex ellenőrzése jelenleg 
folyamatban van és a módé 
tás lehetősége fennáll, 
azonban nem jelenti azt, he 
azonos munkáért több bért I 
gunk kifizetni.

A közvetlen munkavezet 
rendszeres és szisztematikus1 
vábbképzése a jövő évben elk' 
dődik. Lényeges, hogy a közé 
és a munkahelyi vezetők tiszt 
ban légyenek a vállalat ok* 
ál is problémáival, a társadul 
vezetők is tájékozottak leg' 
nek.

A helyettesítés problémái 
a Kollektív Szerződés módé1 
tásánál figyelembe fogják vf 
ni.

A szerviz-műszak munkást1 
vezése folyamatban van, "• 
ható 1982. II. n. év végi be' 
zeféssel. Az ösztönzőrendű 
alapelvei a feladatok pon1 
meghatározása, a szerviz®" 
kával kapcsolatos gépáll®’ 
konkretizálása, a kapcsol5 
próbagyártás mennyiségi, 11 
nőségi teljesítése, valamint 
egyedi, gépenkénti bérezés

Az alkatrész ellátás prob* 
máját felül kell vizsgálni, 
gyártók és a fehasználók 1 
zötti személyes . kapcsolat j® 
tása segítheti az utólagos 
lesztések számának mennyis1 
csökkenését.

A szenesfiltergyártásnól 
munkakörülmények javulás® 
közeljövőben várható, az 
szenező gép pneumatikus, •' 
rendszerű lesz, másrészt az5 
tívszén minőségének javító? 
val a porártalom tovább csí 
kenthető.

A második szakma megs? 
zését illetően a vezetés 
ménye megoszlott. Jó volna, 
a gépmesterek többsége 
tromos ismeretekkel is re®®' 
kezne, ilyen továbbképzés 
hatóan 1982-ben beindul'. '' 
vetődött az is, hogy a kép1 
csak a rokonszakmákra téri* 
jen ki.

A melléktermék hasznos' 
kérdését, a' szerződéskötés, 
hetőségét meg fogja vizsg5 
a vállalat, de végleges me? 
dósnak a saját fóliagyártó 9* 
sor üzembeállítása látszik.

Az intézkedési terv kőnk1* 
zálása megtörtént, határidők 
felelősök megjelölésével.

A válaszok elhangzása ÜJ 
a résztvevők — egy tartóz’ 
dóssal — elfogadták az in*' 
kedési tervet.
Ezt követően megválasztotta* 
dohányipari parlament kül®1 
teit.

A felszólalók sokat segíte? 
a közös problémáink feltárj 
ban, javaslataikkal rávilág'! 
tak a megoldás lehetőség®1

A parlament munkája so^ 
hatékonyabb lehetett volnO 
meghívott fiatalok nagl0 
arányú megjelenése esetén’' 
elfogadott intézkedési !< 
megvaiósitásához viszont 
egész fiatalság és a váll1 
valamennyi dolgozójának őí5‘ 
fogása szükséges, mert 
ményeinket csak Így 1® 
megtartani és fokozni. A p®, 
szív szemlélődés, az érdé* 
fenség a továbbiakban ® 
járható út.
_______________________S
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* Kitüntetettjeink * A porcelán világából

Kovács György Bérczesi Istvánné

"#»áes GyBrgy

A Kiváló Munkáért miniszteri 
'■tüntetés egyik boldog tulaj­
donosa Kovács György, a tmk 
dolgozója. Gyuri bácsi. 1949 
®ta dolgozik a vállalatunknál, 
ts 1954 óta tagja a pártnak. 

Míf szólt, amikor meg-
Mta, hogy ilyen magas kitün- 
'’tésben részesült?

— Nagy meglepetésként ért 
’ kitüntetés, és nagyon jól- 
hett. Kétszer részesültem már 
*óllalati kiváló dolgozó kitün­
tetésben, de arra nem is gon­
doltam, hogy ilyen magas el­
nyerésben is részem lesz.

— Tudom, hogy Gyuri bácsi 
bizalmi is. Ezen kívül is van 
ér sad ad mi tevékenysége?

— Igen, 10 év óta vagyok 
s*akszervezeti bizalmi, és az 
Oranykoszorúva| kitüntetett Kos- 
Mh Lajos szocialista brigád 
trigádvezetői tisztségét is el­

látom. Mint szakszervezeti bi­
zalmihoz, hozzám tartoznak az 
esztergályosok, csomagolási 
tmkósok és az általános laka­
tosok.

— Nem okoz nehézséget e 
sok feladat összehangolása?

— Természetesen mindegyik 
feladatomnak vannak jellemző 
vonásai, de különösebb ne­
hézséget ezek összehangolása 
nem okoz. Ez azért van, mert 
szakszervezeti bizalmi és bri­
gádvezetői tevékenységem, sőt, 
még munkahelyi feladataim is 
összefüggnek egymással, jól 
kiegészítik egymást. Mind a 
brigádom tagjait, mind a bizal­
mi csoportomhoz tartozó tago­
kat igyekszem mozgósítani, ha 
vállalati vagy társadalmi célú 
feladatok elvégzése szükséges. 
A közösség is segít munkám­
ban, a problémák is összekap­
csolódnak, hiszen a brigádom 
tagjai egyúttal szakszervezeti 
tagok is. Mindig van, akinek 
segély kell, netán bérproblémá­
ja van, vagy üdülni szeretne.

— Említette, hogy négy és 
lél év múlva megy nyugdíjba. 
Mi az elképzelése további mun­
kájával kapcsolatban?

— Szeretném még bizalmi 
munkám színvonalát tovább ja­
vítani. Részt veszek a bizalmiak 
részére szervezett ' oktatáson, 
ahol új ismeretekre teszek szert, 
amit fel tudok használni napi 
feladataim elvégzése közben.

Mi is örülünk a kitüntetésnek, 
és további munkájához jó 
egészséget kívánunk.

Bérezési Istvánné

Becenevén Bérei, Bérezési Bö­
zsi a gyártás művezetőjének a 
szakszervezetben végzett tevé­
kenységét November 7. alkal­
mából oklevéllel ismerték el. 
1957. óta dolgozik a vállalat­
nál, és szinte azóta vesz részt 
a szakszervezeti munkában is. 
Néhány évig a szakszervezeti 
bizottság elnöke volt, majd sa­
ját elhatározásából tisztségéről 
lemondott. Később ismét mun­
káért jelentkezett, és 1975. óta 
mint megválasztott tisztségvi­
selő, a vállalati társadalombiz­
tosítási tanács elnöki teendőit 
látja el.

— A szakszervezeti és a vál­
lalati munkádat hogyan tudod 
összeegyeztetni?

— Szét sem lehetne választa­
ni a kettőt! Sokrétű tevékenysé­
get végzek, és o dolgozók a

problémákkal napi munkám so­
rán is gyakran megkeresnek. A 
Bérczesiné nevet már ismérik, 
jönnek hát, ha rendkívüli se­
gély kellene, vagy ha valaki el­
látatlan, netán problémája van 
a táppénzzel, a nyugdíjaztatás­
sal.

— A hosszú, évek alatt volt-e 
érdekes élményed?

— Méq 1961-ben elnöki to­
vábbképzésen vettem részt Ve­
lencén. A tanfolyam alatt gaz­
dasági felelősnek választottak 
meg. Hazautazás előtti nap el­
lopták tőlem a páncélkasszát, 
benne a közös és a saját pén­
zemmel. A rendőrség a feltört 
dobozt a szántóföldön találta 
meg, én pedig a vállalat által 
táviratilag küldött pénzen tud­
tam hazajönni... A legszebb 
élményem az, ha valaki megkö­
szöni a neki nyújtott segítséget.

— örültél-e a kitüntetésnek. 
Milyen terved van a további 
munkáddal kapcsolatban?

— Nagyon jólesett, hogy el­
ismerték a munkámat. Szeret­
ném a jövőben erősíteni kap­
csolataimat a szakszervezeti bi­
zalmiakkal. Még gördülékenyeb­
bé és gyorsabbá tenné felada­
taim elvégzését, ha a bizalmiak 
a hozzájuk tartozó dolgozóknak 
konkrétabban meg tudnák mon­
dani, mihez és kihez kell for­
dulniuk problémáikkal.

Gratulálunk és kívánjuk, hogy 
a jövőben is az eddigi lelkese­
déssel végezze nem könnyű ér­
dekvédelmi munkáját.

Dr. Simon Gyuláné

Ügyes kezek alatt színesedik a messze fSMBn hires Zsotnay-tennék, 
POCM rOYCOKingyOrDOn

Kis János

János

i Kis Ionos csomagolási fő- 
Kpmester szintén a kitüntetet, 
i’ék közé tartozik. November 7. 
halmából „Kiváló Munkáért” 
Miniszteri kitüntetésben része* 
i’ült. Arca kisimult, nyugodt, 
Mosolygós. Megelégedett és 
boldog ember benyomását kelti.

— Tudjuk, hogy napi mun­
káján kívül sokféle egyéb fel­
adatot lát el. Melyek is ezek?

ra, életem nagy vágya teljesült, 
sikerült Egerágon egy családi 
házat vennem. Mindig vágy­
tam arra, hogy legyen egy kis 
kertem, udvarom, jó levegőn 
élhessünk. Két gyermekem van, 
a kislányom másodikos általá­
nos iskolás, a fiam pedig első 
éves ipari tanuló, festő-mázoló 
szakon.

— A vidékről való bejárás 
nem zavarja munkáját?

— Egyáltalán nem. A munka­
ikezdési időpontokra a jó busz- 
közlekedés lehetővé teszi a 
pontos beérkezést, a nyugodt 
környezet pedig mindenképpen 
előnyösen hat majd további 
munkámra is. Az eddigi mun­
káim mellett máris bekapcso­
lódtam az egeráai általános is­
kola patronálásába, igyekszem 
szakmunkával támogatni — mint 
szülő — az iskola tevékenysé­
gét.

Kívánjuk, hogy mind munká­
jában, mind társadalmi felada­
tainak teljesítésében további si­
kereket érjen el.

HÍREK
Vállalatunknál a leltározásra 

vonatkozó rendeletek értelmé­
ben ez év október 19-én meg­
kezdődött a II. félévi leltározás. 
A leltározási ütemtervben fel­
sorolt leltározási csoportok ve­
zetői, ellenőrei részére tartott 
értekezleten elhangzottak be­
tartására, tehát a leltározás 
pontos, megbízható lebonyolítá­
sára hívjuk fel ismételten a lel­
tározással megbízott munkatár­
sak figyelmét.

*
Vállalatunk is részt vett a 

Budapesten, november 3-án 
megnyílt „Pécs a fogyasztókért” 
kiállításon, melyen az általunk 
gyártott cigarettákból adtunk 
ízelítőt.

*
November 20,, 25., 26. és 27. 

én tanfolyamot rendezünk a 
vállalat által vásárolt PTK— 
1096 asztali számológép keze­
lésének elsajátítására. A tan­
folyamon valamennyi osztályról 
résztvesz 1—1 fő. A tanfolyam

időtartama 44 óra, intenzív jel­
legű. A tanfolyam előadói a 
Pécsi Tudományegyetem oktatói

*
Vállalati szakszervezeti bizott­

ságunk november 28-án vetél­
kedőt szervez a bizalmiak ré­
szére, a bizalmi oktatáson el­
hangzottakról, valamint a gya­
korlati munkával kapcsolatos 
témákból. ,

i *
A „Munka és Művelődés” 

akció'keretében rendezünk a 
szocialista brigádok részére ve­
télkedőt. Aktuális politikai kér­
dések, szakmai és kresz-totó 
lesz a fő témája a vetélkedő­
nek.

. *
November végén vállalatunk­

nál szakszervezeti bizottsági 
ülés lesz, melynek napirendi 
pontjai:

1. az ötnapos munkahét ta­
pasztalatai;
' 2. újítási és munkavédelmi 
helyzetünk;

3. egyéb kérdések.

Tőt* kSzúpOetOnk dteei b itt készülnek, a legújabbak UzBtt 
FOrtBs GyBrgy tárplasztikái a Konzum-szúkház kút sarkára

A mázsás támszigetetófc is a gyár termákéi kBzú tartezrtak
- Valóban, elég sok fel­

adatom van, hiszen 1976. óta 
Munkásőr vagyok, a vállalatnál 
’takszervezeti bizalmi tisztséget 
'öltök be, helyettes vezetője va- 
Syok az aranykoszorús jelvény­
nél kitüntetett „Tyereskova” 
’rigódnak, és a vállalati tűz­
oltóságnak is tagja vagyok, 
''yen minőségemben az előké- 
kitési osztályon szoktam a tűz­
védelmi utasítások betartását 
O'lenőrizni.
- Ennyiféle feladat ellátása 

Oem okoz gondot?
- Jelenleg még bírom, öröm. 

Mel és szívesen végzem megbí- 
kitá sóimat.
- Úgy tudom, ez év nem- 

W a munkája szempontjából, 
ynem egyéni élete szempont­
éból is sikeres.
- Ez így igaz! Mint munkás­

ai tavasszal ötéves szolgálati 
hmet és emlékplakettet kap- 
vm, most ez a magas .kitünte­
ss ért, ami amellett, hogy meg- 
Mpett, igen nagy örömmel töltött 
*'. Magánéletemben is ez év 
Mrdulóoontot jelentett számom­

Az új Képcsarnokban
Pécsett, a Kossuth Lajos utca 

29—31. szám alatt november 
4-én megnyílt az új Képcsar­
nok. Az újdonságnak mindig 
különleges varázsa van, és kí­
váncsiságot ébreszt bennünk. 
Ezért felkerestük a Képcsarnok 
Vállalat fiókvezetőjét, Pados 
Istvánnét, hogy néhány tájéko­
zódó jellegű kérdést tegyünk fel.

— Működésünk eddig eltelt 
25 éve alatt régen kinőttük az 
eredeti helyiségünket mind tér­
ben. mind funkciójában. Válla­
latunk művészi értékű tárgya­
kat forgalmaz, de ezen túlme­
nően tevékenységünk ízlést for­
máló célt is magában foglalt. 
Tizenkét évig vártunk az új 
képcsarnok megnyitására, ahol 
a jövőben képkiállításokkal tu­
dunk majd eleget tenni még 
jobban e feladatainknak is. Je­
lenleg Vati József Munkácsy- 
díjas festőművész kiállítása lát­
ható bemutatótermünkben. To­

vábbi terveinkben évente mint­
egy hat-hét kiállítás szerepel. 
A megfelelő színvonalú kiállító- 
helyiség ennek alapját terem­
tette meg.

— Láttam, hogy a régi he­
lyiségükben most a lakberen­
dezéssel kapcsolatos tárgyak 
vannak kiállítva. Mi indokolta 
ennek a helyiségnek a fenn­
tartását?

— A 12 évvel ezelőtt terve­
zett képcsarnok helyiségei a 
mai igényekhez képest már 
szűknek bizonyultak. A kétszin­
tes új helyiségünk alsó része a 
kiállítóterem, felső részében 
mutatjuk be a kisplasztikákat, 
ötvösmunkákat, és egyéb ipar­
művészei tárgyakat. A régi he­
lyiség fenntartása nélkül nem 
lenne módunk arra, hogy a lak- 
berendezéshez tartozó tárgya­
inkat, bútorokat, lámpákat, 
szőnyegeket, falikárpitokat be­
mutassuk vásárlóinknak.

— Ha körülnézek, meglehe­
tősen magas árakat látok. Va­
jon kikből tevődik össze a vevő­
kör?

—, Tapasztaljuk, hogy egy 
tévhit forog közszájon: nálunk 
csak egy meglehetősen szűk 
réteg teszi ki a vásárlók körét. 
Ez azonban nincs így. A társa­
dalom minden rétegéből van­
nak vásárlóink. Tárgyaink mű­
vészi értéke mellett nem el­
hanyagolható az a körülmény, 
hogy mindent részletre is meg 
lehet vásárolni.

— Az elmúlt néhány hét 
alatt felfedezték-e ezt az új 
helyiséget az érdeklődők, illet­
ve a vásárlók?

—■ Igen nagy forgalmat bo­
nyolítottunk le az elmúlt hét 
során. Vati József képeiből e 
rövid idő alatt 25 darabot ad­
junk el.

— Várhatunk-e még ez év­
ben valami eseményt a kiállitó- 
tererpben?

— örömmel számolhatok be 
arról, hogy még ,egy'iparművé­
szeti bemutató lesz november 
30-tól, Máthé András belső- 
építész alkotásaiból. ,

Utolsó simítások a kobalttal díszített étkészleten
(Nyárfás Csaba képriportja)
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Az üzemorvos írja:

az influenzáról
Az őszi, téli időszak közeled­

tével ismét napirendre kerülnek 
a meghűléses, influenzás be­
tegségek. A több éves megfi­
gyelés azt mutatja, hogy ezek 
eredményezik a legtöbb táp­
pénzes megbetegedést is. Ta­
lán csodálkozunk azon, hogy az 
orvostudomány mai fejlettsége 
mellett még mindig ilyen nagy­
mértékű a náthás, hurutos, illet­
ve influenzás megbetegedés. 
Mint mindennek, ennek is van 
magyarázata. A más, ún. bak­
tériumok okozta megbetegedé­
sek száma, az antibiotikumok 
(Penicillin, - Tetrán, sulfonami- 
dok stb.) felfedezése óta lé­
nyegesen csökkent. Sok beteg­
ség megelőzhető a védőoltások 
kiterjesztésével is. Tehát a bak­
térium — vírus mérlegének 
egyensúlya kicsit a vírus-túlsúly 
„javára" billent. Sokan össze­
tévesztik a náthával, köhögés­
sel járó felsőlégúti hurutokat az 
influenzával. Az előbbi rendsze­
rint meghűlés után alakul ki, 
amikor a szervezet ellenállóké­
pessége csökken, és a szerve­
zetünkben, környezetünkben je­
lenlevő kórokozók fertőzőképes­
sége megnövekszik.

A nyálkahártyák gyulladása, 
köhögést, tüsszögést, náthát, 
torokfájást eredményez. Ez 
rendszerint enyhe, gyors lefó- 
lyású, bár kétségkívül kellemet­
len megbetegedés. Néha hő-, 
emelkedést, lázat is okozhat, 
amely már a keresőképességet' 
is korlátozhatja. Az influenza 
speciális vírusok okozta meg­
betegedés, amely rendszerint 
járványokat okoz, vagyis egyes 
időszakokban gyors terjedése 
révén sok ember megbetegedé­
sét idézi elő. Közös tulajdon­
ságuk, hogy az influenzavírus 
is cseppfertőzéssel terjed. A le­
vegőben a beteg ember által 
ürített váladékból a vírusokat 
hordozó „csepp-gócok" képződ­
nek, amelyek zsúfolt, szellőzet- 
len helyiségben annyira felsza­
porodhatnak, hogy az ott-tar-

A MÉTE-ben történt
Dohánytermelők és cigaret­

tagyártók találkozója volt no­
vember 10-én Egerben, a Tech­
nika Házában. A MÉTE Heves 
megyei szervezetének és az Eg­
ri Dohánygyárnak közös ren­
dezésében lezajlott találkozón 
több mint-100 dohánytermelő 
és ipari szakember vett részt. 
Dr. Domán László, az Egri Do­
hánygyár igazgatója „A hazai 
Virginia termesztés helyzete, 
követelmények és lehetőségek” 
címmel tartott vitaindító elő­
adást. Ezt követően az Univer­
sal Leaf Tobacco elnökhelyet­
tese, James H. Abernathy és 
európai igazgatója, Gabriel J. 
Kremer adott tájékoztatót az 
ÜLT magyarországi Virginia 
kísérleti termesztésének ta­
pasztalatairól.

A tájékoztatót követően a 
Philip Morris cég „Dohányma- 
goklól a cigaretta csomagig" 
című filmjét tekintették meg a 
találkozó résztvevői. A szakmai 
találkozó befejezéseként gyár- 
látogatásra invitálták a do­
hánytermelőket és a dohány­
ipari szakembereket az Egri 
Dohánygyár vezetői.

A MÉTE dohányipari szak­
osztály Hajdú-Bihar megyei 
szervezete és a Dohánykutató 
Intézet november 17-én ren­
dezte meg a Dohánykutató In­
tézet szakmai napját „A fajta­
jelölt dohányok komplex minő­
sítése” témakörben. A szakmai 
napon dr. Némethi László in­
tézeti igazgató, dr. Laudai Já­
nos tudományos munkatárs és 
Hamza Jár\osné dr. osztályve­
zető tartottak előadásokat.

„Az Országos Fajtaminősítő 
Intézet szerepe a fajtajelöltek 
vizsgálatában" címmel dr. 
Förster Herbert főmunkatárs, 
„Az új fajtákat szemben tá­

tózkodók óhatatlanul is beléle­
geznek belőle annyit, hogy 
megbetegszenek. Az influenza 
tünetei: magas láz, végtágfáj- 
dalmak, fejfájás, gyakran szé­
dülés, hányinger, kísérő hurutos 
tünetek. Veszélyt főleg az in­
fluenza szövődményei jelente­
nek. A kezeletlen, „ki nem fe­
küdt” betegség olyan szervi el­
változásokat okozhat a szíven, 
tüdőben, egyéb fontos szervek­
ben, amely a későbbiek során 
állandó betegség forrása lehet. 
Az influenza még napjaink 
gyógyszerelési lehetősége, orvo­
si ellátottsága mellett is okoz­
hat halálos szövődményeket. 
Nem szabad tehát félvállról ke­
zelni az ilyen megbetegedése­
ket. A tünetek jelentkezésekor 
haladéktalanul orvoshoz kell 
fordulni.

' A megelőzés terén sokat te­
hetünk akár a meghűléses, akár 
az influenzás betegségek ese­
tében. Mivel a megfázás igen 
fontos kiváltó tényező, elsőren­
dű ennek az elkerülése. A ré­
teges öltözködés, amely okosan 
alkalmazkodik az időjárási vi­
szonyokhoz, a megfelelő láb­
beli biztosítása éppen olyan 
fontos, mint a különböző he­
lyiségek egészséges hőmérsék­
lete, szellőztetése. A túlfűtött 
munkahely, lakás, az elhasznált, 
vírusokkal teli levegő meleg­
ágya a fenti megbetegedések­
nek. Az egészséges körülmé­
nyek (öltözködés, környezet 
stb.) biztosításán kívül lénye­
ges szempont az egyén ellen­
álló-képessége. Ezt sok szabad 
levegőn való mozgással, sport­
tal, vitamindús táplálkozással, 
légzéstornával lehet megszerez­
ni. Fontos szempont a betegsé­
gek terjedésének megelőzésé­
ben a betegek elkülönítése, a 
beteglátogatás mellőzése, a 
rosszul szellőztetett helyiségek, 
nagy tömegek elkerülése. A már 
megbetegedettek pedig vigyáz­
zanak társaik egészségére, kö­
högés, tüsszentés alkalmával 
használjanak zsebkendőt, gyó­
gyulásuk érdekében pedig tart­
sák be az orvos utasításait.

Dr, Marton Ilona

masztott termesztői igények" 
címmel Somos József, a mária- 
pócsi Rákóczi Mgtsz elnökhe­
lyettese, „A komplex értékelés 
szerepe a fajtaelismerés meg­
gyorsításában” címmel Vály 
András, a Nyíregyházi Dohány- 
fermentáló osztályvezetője, „A 
gyártási igények érvényesülése 
a komplex értékelési rendszer­
ben" címmel pedig dr. Huszti 
Ferenc, az Egri Dohánygyár 
műszaki és termelési igazgató- 
helyettese tartott korreferátu­
mot.

A Hétfői Dunántúli Napló ok­
tóber 5-i számában „Elégtelen". 
címmel élelmiszerek minőség- 
vizsgálatának megállapításai 
között tallózott M. Z. Termé­
keinket is érintette a cikkíró. 
Szeretnénk megállapításait kol­
lektívánk tájékoztatására ki­
egészíteni.

A pécsi Megyei Élelmiszerel­
lenőrző és Vegyvizsgáló Intézet 
a III. negyedévben egy tétel 
Fecske és két tétel Sopianae 
cigarettánál állapított meg laza 
kitöltést. A dohánytörzs laza ki­
töltésére vonatkozóan sok szá­
mú mérés bízó nyit ja: a vállala­
tot nem takarékossági cél ve­
zette! Cigarettáink töltésére a 
kifogásolt termék gyártásának, 
idején — havonta átlagosan 
4,2°/0-kal — több dohányvága­
tot használtunk fel a Fecske ci­
garettánál, a Sopianae ciga­
rettánál pedig a III. negyedév­
ben 3,2°/0-kal került több vágat 
a cigarettákba, mint azt az

-Keresztrejtvény

Voltaire, a francia felvilágo­
sodás egyik legkiválóbb kép­
viselője mondta.

Vízszintes: 1. Az ezüst vegy- 
jele. 3. Az idézet első része 
(zárt betűk: N, I). 14. Szavai­
val, viselkedésével szégyenbe, 
hozó. 15. Szigorú böjt a moha- 
■medánoknál. 16. Ösztökélő szó, 
17. Iskola röv. 18. Féktelenül vi­
selkedik. 19. Tádé egynemű be­
tűi. 20. Rendező iroda. 22. Köz­
ség Zala megyében. 24. Földet 
forgató eszköz. 25. Szorító. 27. 
Telítetté tesz. 28. Algériai kikö­
tő. 29. öregesen tesz-vesz. 31. 
Shakéspeare-alak kiejtett neve. 
32. Diokens Olivérje. 33. Átka­
roló. 35. Szóösszetételekben fül­
lel való kapcsolatot jelöli. 37. 
Kiejtett betű. 38. Siker! 40. Ha­
marosan bekötik a fejét. 41. 
Angyali „rendfokozat”. 43. Az 
„Egri csillagok” írójának név- 
betűi. 45. Ambrus Gábor. 47. 
Görög betű. . 49. Kötelezettség 
telejsítésére való felszólítás. 

< 51. Háztető része. 53. Hajdaná­
ban. 55. Házi likőrkészítéshez 
szükséges. 57. ... a farkas 
(régi film címe). 58. Fejfedő. 
60. Gyorsan szedi a lábát. 61. 
Magyar Geofizikai Egyesület. 
62. Teherhajók hasznos térfo­
gatának ill. teherbírásának 
meghatározása. 64. Afrikai an­
tilop fajta. 65. Minden tsz-ben 
van 66. A néma csend jelzője. 
69.* Ipari röv. 70. Ilyen mutat­
vány a szál tó mortále. 13.
Doketizmus követője.

Függőleges: 1. A természe­
testől elütő, rendellenes. 2. 
Fénykoszorú. 3. igen — néme­
tül. 4. Amerikai katona bizal­
mas megnevezése külföldön. 5. 
Nagyon szálkás pontyféle, 
édesvízi hal. 6. Valaminek. á 
megjelenési formája, felépítése. 
7. Numero röv. 8. Abu’l Fida 
(1273—1331) is ez volt. 9. Had­
apród. 10. Szovjet—Kínai határ, 
folyó. 11. Fejre állt házikó! 12.

Elégtelen?
ideális törzskitöliés megkívánta 
volna.

A Sopianae cigarettánál a 
cikkíró által jelzett puhaság 
nemcsak laza kitöltés esetén 
fordulhat elő. A puhaság érze­
tét keltheti az a körülmény is, 
ha az átlagosnál valamivel ma­
gasabb * a nedvességtartalom. 
Mivel e termékünk igerl' kere­
sett, így előfordul, hogy néhány 
nappal a gyártás után már a 
termék a fogyasztókhoz kerül és 
ha nedvesebb időjárási körül­
mények vannak, akkor nincs 
ideje felvenni a normál egyen­
súlyi nedvességet. Ezért a ned­
vességtartalom a szabvány fel­
ső határa körül mozoghat és 
ekkor tapintásnál puhaság ész­
lelhető. Ez a jelenség némi szá­
radás után természetesen eltű­
nik.

A Fecske cigaretta rosszabb 
égése 1980—1981. években je­
lentkezett azzal egyidöben, 
hogy problémák merültek fel az

Római 488-as. 13. A házasság- 
kötésig tart. 18. Becézett női 
név. 21. Figyelmeztető. 23. Ma­
darat röptében leszed. 24. Több 
északi király neve. 26. ... go- 
nya (cserje). 28. Az oxigén és 
a wolfram vegyjele. 30. A név­
napját júl. 8-án ünnepli. 32. 
Finom sütemény. 34. Régi súly­
egység. 36. Tudomány, ismeret. 
39. A szekérderék hátsó, rács­
szerű alkatrésze. 42. Udvarias 
formában kifejezi, hogy sze­
retne kapni valamit. 44. Aszta­
losműhelyben megtalálható. 46. 
Vékonydongájú fó. 48. Lásd 
a 8. sz. sort. 49. Valódi. 50. 
Dal (angol eredetű szóval). 51. 
A vízsz. 3. sor folytatása (zárt 
betűk: D. D) 52. Féhér ás­
vány. 54. Eleven. 56. Indián is­
ten vagy gonosz szellem. 58. 
Ízletes az ebből készített pör­
költ. 59. Matematikai feladat. 
62. Gitt népiesen. 63. A svájci 
Valais Kanton székhelye. 66. 
Sportszer, régies írásmóddal. 
68- Az említett személy. 71. 
Annyi mint röv. 72. Ez a kényúr 
zsarnoki tejhatalmat gyakorló 
személy. 74. Vendéglői lap

Beküldendő a vízszintes 3. 
és a függőleges 51. sorok he­
lyes -megfejtése, 1981. decem­
ber 4-ig. A helyes megfejtők 
között jutalomkönyvet sorsolunk 
ki. ‘ '

Október havi számunkban 
közölt rejtvény helyes megfejté­
se: „Gyöngécske hajnali fagyok 
edzik a lágy növényeket, Köd­
tenger, jég tajtékain a város 
háztetői.” Könyvjutalmat nyert: 
Gyenis László, Pécs.

A keresztrejtvényt 
Biczó Dezső készítette

importból származó cigaretta­
papír égési minőségével. Nép- 
gazdasági érdekek nem tették 
lehetővé, hogy a nemzetközi 
szerződéssel lekötött rosszabb 
égésminőségű import cigaretta- 
papír helyett más relációból 
szerezzünk be anyagot. Ezért a 
Mezőgazdasági és Élelmezés- 
ügyi Minisztérium határozata 
értelmében kötelező a raktáron 
lévő készletet elhasználni. A 
készlet a jelenlegi termelési 
ütemet figyelembe véve előrelát­
hatólag a jövő év II. félévében 
fogy el. Jelenleg tárgyalások 
folynak a gyártóval a jobb mi­
nőségű papír biztosítására.

Természetesen minden tőlünk 
telhetőt ■ ezután is megteszünk 
azért, hogy. termékeink a szab­
ványnak megfelelő minőségben 
kerüljenek fogyasztóinkhoz. A 
segítő szándékú észrevételre 
adott válasszal gyárunk dolgo­
zóit szeretnénk tájékoztatni.

Dr. Simon Gyuláné

Kispályás labdarúgás
A kispályás labdarúgás ered­

ményei. A vállalat kispályás 
labdarúgói közül a lányok az 
idén is szép eredményeket értek 
el.'A városi bajnokságban szo­
ros pontaránnyal harmadikak 
lettek. Az ő csapatuk rúgta a 
legtöbb gólt, melyben különö- 
ien döntő érdemeket szerzett 
Györki Éva, hiszen 17 gólt szer­
zett, így a bajnokság góllövő 
listájának az élére került. A 
lányok az ÉDOSZ-sportnapon 
labdarúgásban győztek, kézi­
labdában a harmadikak lettek, 
atlétikában 1., 2. és 3. helye­
zéseket értek el.

Csapatunk benevez a Magyar 
Ifjúság Kupa kispályás labda­
rúgókupa' akcióba, amelynek 
során az első helyezett jutalma 
az 1982. évi, spanyolországi 
labdarúgó vb-re való kijutás. 
A benevezés feltétele az „Ed­
zett vagyok" próbák teljesítése, 
melynek sikeres véghezviteléért 
mindannyian szurkolunk. Az 
„Edzett vagyok” kategória 
próbái a következők:

— 7 km futás 45 percen be­
lül;

— 1500 m-es úszás 50 per­
cen belül;

— 40 km kerékpártúra 3 órán 
belül;

— 30 km vízitúra 4 órán be­
lül;

— 20 km gyalogtúra 4,5 órán 
belül;

— 10 km sítúra 3 órán belül.

Ha a csapat tagjai a fentie­
ket teljesítették, ezután jelent­
kezhetnek 1982. január 31-ig a

Asztalitenisz
I

A szakszervezet rendezte háziverseny résztvevőinek egyik mérkői*

Házi asztalitenisz-bajnokság.» 
November elejétől jelentős 
sportesemény zajlik a Pécsi Do­
hánygyárban. A vállalat szak- 
szervezeti bizottsága november­
ben rendezi meg a házi asztali­
tenisz-bajnokságot. A dolgozók 
körében ritkán látott nagy ér­
deklődés előzte meg ezt a 
sporteseményt, amelyet a vál­
lalati ebédlőben bonyolítanak 
le. A versenyek két héten ke­
resztül folynak, délutánonként.
A résztvevők számára igazán 
kedvező Jehetőséa nyílik spor­
tolási igényük kielégítésére. Az 
asztalitenisz-bajnokságon a kö­
vetkező számokban indulhatnak 
a versenyzők:

hői egyéni; 
férfi egyéni; . 
férfi, páros; 
vegyes páros:
A versenyzőknek minden le­

hetőséget megadtak a jó sze­

fentebb leírt labdarúgóké 
ban való részvételre. A Ián? 
körében nagy a ' lelkesedés,1 
összetartás, nagy odaadás! 
készülnek. Jelen pillanatban 
próbák nagy részét teljesítet# 
a többségnek már csak 
próbája hiányzik.

1981. évben edzőváltás # 
tént a női csapatnál: Lón' 
Péter és Dörömböző Károly J 
az új edző, akik nagyon I’ 
ismeretesen és hozzáértéssel* 
zetik a csapat munkáját

November 14-én a rendé? 
pályáján került megrendezés 
a Staller Tamás tiszteletére' 
írt labdarúgótorna, melyen 
következő négy csapat •’ 
részt;

Staller, Dohánygyár,
Pincegazdaság,
POTE,
Szederkény
A vállalat férfi labdarúí 

csapata idén a bajnokságé 
a 6. helyet szerezte meg. A1 
vaszi fordulók befejezésekor1 
első helyen végeztek a fiúk,1 
az őszi mérkőzések úgy in«' 
tak, hogy az első három me 
csen nem tudtak kiállni, n'1 
kevesebben voltak, utána P 
dig letörtség vett erőt a j#1 
kosokon és végül így vége** 
a 6. helyen.

El kell mondani, hogy tiA 
dóriképpen senkit nem lehet 
báztatni azért, mert nem 
tak a mérkőzésekre kiállni, ’ 
jektív és érthető okok miatt e 
ícult így. Remélhetőleg a K 
évi bajnokságban már job# 
szerepelnek.

replésre, a rendezvény m* 
kezdése előtt egy hétig, mind* 
nap gyakorolhattak, felkés^ 
hettek a versenyekre.

Az egyes számokban a , 
vetkezőképpen zajlik le a 
nokság, női egyéniben, P 
párosban és vegyes páros# 
körmérkőzést játszanak, és 
így elért eredmények dönti? 
a helyezéseket. Férfi egyéni# 
négy, egyenként négyfős ci 
portban küzdenek a versen!* 
és utána a csoportgyőzte’ 
játszanak körmérkőzést az 
sőségért. November 20-én 
döntők befejeződnek. Ez*#" 
ünnepélyes eredményhirdr 
következik és kiosztják az #, 
talitenisz-bajnokság győzte*, 
nek a megérdemelt díjakat,' 
talma'kat. .Utána a szaksze# 
zeti bizottság kiértékeli az 1^ 
évben, a vállalati tömegsp£ 
mozgalomban elért eredmén? 
két és meavendéaeli sportod


